
                                                                   ROMÂNIA                                                            
 JUDEŢUL NEAMŢ 

     CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  CRACAOANI 
 

HOTĂRÂRE 
                                                                     PROIECT nr.68/2021 

privind  organizarea Retelei  de scolarizare pentru anul scolar 2022-

2023  la nivelul  Cracaoani 
                 

Consiliul local al  comunei Cracaoani, judeţul Neamţ , 
 Luand act de adresa Inspectoratului Scolar Judetean Neamt cu nr. 14019/2021  

si adresa Scolii gimnaziale „Gheorghe Savinescu” Cracaoani cu nr. 1697/2021,  
      Având în vedere prevederile : 

-Legiii Educatiei Nationale nr.1/2011, cu modificarile si completarile 
ulterioare,  
          - Ordinului Ministrului Educatiei nr. 7351/2021 pentru aprobarea 
Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul 
preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari/preşcolari şi elevi 
şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform 
în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul 
şcolar 2022 - 2023  
         - Raferatul de aprobare al primarului comunei Cracaoani inregistrat la nr. 
8126/2021, raportul compartimentului de specialitate cu nr. 8127/2021, precum si 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 
          Luand act de avizul favorabil al Inspectoatului Scolar Judetean Neamt, 
       În  temeiul prevederilor art.129,alin.(1),lit.d) coroborat cu alin.(7), lit.a),  ale 
art.139, alin.(1) si  art.196, alin.(1),lit. a)  din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI CRACAOANI 

 adoptă prezenta hotărâre:   
 
Art. 1. –Se aproba organizarea  Retelei  scolare  pentru anul scolar 2022-2023 la 
nivelul comunei Cracaoani, conform Anexei 1 la prezenta hotarare.   

Art.2. Se imputerniceste primarul comunei Cracaoani sa duca la indeplinire 
prevederile prezentei hotarari.  
Art. 3. –Prezenta hotărâre se comunică Institutiei  Prefectului judeţului Neamţ în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin grija secretarului comunei Cracaoani, 
 

 
                                                 INITIATOR, 
                                           primar, Alexandrina RACLARIU 

 

                                                                                    
                                                                                                                       Avizat, 

   decembrie 2021                                                              Secretar general, Florin Ursache 



 
2 

 

 

 

Judetul   Neamt 
      Comuna Cracaoani 
     Nr.8126  din 28.12.2021 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE LA PROIECTUL DE HOTARARE 

Privind avizarea Retelei de scolarizare pentru anul scolar 2022-2023 de pe raza 
comunei Cracaoani. 

 

 
   
         Alexandrina Raclariu – primarul   comunei Cracaoani, judetul 
Neamt am initiat  proiectul de hotarare privind  avizarea Retelei de 
scolarizare pentru anul scolar 2022-2023 de pe raza comunei Cracaoani.  , 
urmarea   solicitarii  venite din partea Scolii gimnaziale “Gheorghe 
Savinescu” din comuna Cracaoani, consider ca respecta prevederile legale 
in vigoare, respectiv Legea educatiei nationale nr. 1/2011, cu modificarile 
si completarile ulterioare, avizul I.S.J Neamt este unul favorabil ,  motiv 
pentru care propun  dezbaterea si aprobarea sa in sedinta Consiliului local. 
 
                                                Primar, 
                                     Alexandrina Raclariu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
3 

 

 Judetul   Neamt 
      Comuna Cracaoani 
     Nr 8127 din 28.12.2021 
 
 
 

RAPORT  LA PROIECTUL DE HOTARARE 

Privind avizarea Retelei de scolarizare pentru anul scolar 2022-2023 de pe raza 
comunei Cracaoani. 

 

 
   
         Subsemnatul   FLORIN URSACHE  secretarul general al  comunei 
Cracaoani, judetul Neamt cu privire la  proiectul de hotarare privind  
avizarea Retelei de scolarizare pentru anul scolar 2022-2023 de pe raza 
comunei Cracaoani, initiat de primarul comunei urmarea   solicitarii  
venite din partea Scolii gimnaziale Gheorghe Savinescu din comuna 
Cracaoani, consider ca respecta prevederile legale in vigoare,  are avizul 
I.S.J. Neamt si   poate  fi supus dezbaterii si aprobarii in sedinta  
Consiliului local. 
 
                                 SECRETAR    GENERAL, 
                                    FLORIN URSACHE    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

 


